
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4043

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 06 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA ............................................................................................................................................3
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................4
ATAS DA COMISSÃO DE ACESSO À INFORMAÇÃO ........................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4043

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 993/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, e com fulcro 
no art. 40, § 19, da Constituição Federal e art. 52 da Lei Complementar 
nº 150, de 20 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Abono de Permanência à servidora efetiva 
Meire Maria Monteiro dos Reis, Técnico Legislativo - Assistência 
Legislativa, matrícula nº 2121, relativo ao período em que foram 
cumpridos os requisitos exigidos para obtenção de aposentadoria, com 
base na Informação Técnica da Gerência de Concessão e Revisão de 
Benefícios, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins, 
às fls. 60/61, do Processo nº 2024.42.903833PA - IGEPREV, ou seja, 
a partir de 29 de outubro de 2020, bem como nos termos do Parecer 
Jurídico nº 168/2025/PJA-AL, às fls. 64/67, constante dos autos do 
Processo em epígrafe.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 5 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.002/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jadson Cardoso da Silva Lima para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Professora Janad Valcari, a partir de 9 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.003/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cristielen Martins da Silva para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Professora Janad Valcari, a partir de 9 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.004/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Claudia Valeria Brito, matrícula 1186673, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-8, do Gabinete do 
Deputado Dr Danilo Alencar, a partir de 9 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.005/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Geraldo Pereira Rocha para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-8, no Gabinete do Deputado 
Dr Danilo Alencar, a partir de 9 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.006/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4043

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Luís Henrique Silva Oliveira, matrícula 
170751, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-8, do 
Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, a partir de 6 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.007/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Paolo Magalhães Silva para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-8, no Gabinete do Deputado 
Marcus Marcelo, a partir de 6 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.008/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Edicleison Soares Negre do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico da Presidência, a partir de 1º de junho 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.009/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Kaillane Maia da Silva para o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico da Presidência, a partir de 1º de junho 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.010/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Edicleison Soares Negre no cargo em 
comissão de Coordenador de Contratos e Convênios da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 1º de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Presidência
PORTARIA Nº 035/2025 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 
2º, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, 

Considerando o artigo 19, da Lei nº 4.208, de 11 de agosto de 
2023, com alterações na Lei 4.662, de 30 de abril de 2025, que dispõe 
sobre o Plano de Cargos e Carreiras e Remuneração dos servidores 
efetivos da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

Considerando ainda o Parecer Jurídico nº 181/2025-PGA/AL/
TO, de 2 de junho de 2025, exarado nos autos do Processo nº 142/2014, 
o Parecer Jurídico nº 180/2025-PGA/AL/TO,de 2 de junho de 2025, 
exarado nos autos do Processo nº 00330/2014; o Parecer Jurídico nº 
161/2025-PGA/AL/TO, de 26 de maio de 2025, exarado nos autos do 
Processo nº 00326/2010; o Parecer Jurídico nº 159/2025-PGA/AL/TO, 
de 22 de maio de 2025,exarado nos autos do Processo nº 00375/2010; 
o Parecer Jurídico nº 170/2025-PGA/AL/TO, de 28 de maio de 2025, 
exarado nos autos do Processo nº 0614/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção Funcional aos servidores 
do quadro de pessoal efetivo da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, abaixo indicados, nas Classes e Padrões dos cargos que 
ocupam, correspondentes do Anexo IV, da Lei nº 4.208, de 11 de agosto 
de 2023, com alterações promovidas pela Lei nº 4.662, de 30 de abril de 
2025, a partir da data de preenchimento dos requisitos legais.

Mat. Nome Curso Classe/
Padrão

Data da obtenção 
dos requisitos

8141 Adriane Caldas dos Santos Mestrado Profissional em Filosofia G-41 26/5/2025

8151 Espedito de Souza Leão Júnior Capacitação Profissional em Informática H-43 31/5/2025

7481 Lívia Sousa Lima Biscuola Capacitação Profissional em Recursos Humanos H-47 05/05/2025

7521 Michel de Almeida Silva Pós-Graduação em Engenharia de Software H-45 1º/05/2025

8071 Raphael Gomes Lobão da Silva Capacitação Profissional em Informática H-45 14/05/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 2 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 4043

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 520/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 1001, de 5 de junho de 2025, 
publicado no Diário da Assembleia nº 4042,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente o servidor Antônio Rodrigues 
dos Santos, ocupante de Cargo de Natureza Especial-CNE da Presidência, 
no Gabinete do Deputado Jair Farias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 5 de junho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 521/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor JONILSON NUNES MIRANDA, 
Técnico Legislativo - Cinegrafia, matrícula nº 7361, na Coordenadoria 
de Fotografia e Cinematografia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 9 de junho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 522/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor DERICK HENRIQUE BARBOSA 
DOS SANTOS, Técnico Legislativo - Assistência Administrativa, na 
Coordenadoria de Contratos e Convênios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de junho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 523/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora ARYELLE POVOAS MARINHO, 
Policial Legislativo II - Polícia e Segurança II, na Diretoria de Polícia 
Legislativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de junho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 524/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor LUÍS GUSTAVO BRANDÃO 
BARBOSA, Técnico Legislativo - Audioeditoração, na Coordenadoria 
de Taquigrafia e Revisão. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 30 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 525/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor Alysson 
de Paula Prado, matrícula 1186553, de SP-7 para SP-9, do Gabinete 
da Deputada Professora Janad Valcari, a partir de 6 de junho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 4043

PORTARIA Nº 528/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, a partir 
de 6 de junho de 2025:

- Maria de Fátima dos Santos, matrícula 69775, de SP-3 para SP-4;

- Maria José Vicente de Sousa, matrícula 1187376, de SP-13 
para SP-8.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atas da Comissão de Acesso à 
Informação

COMISSÃO DE ACESSO À INFORMAÇÃO DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Decreto Administrativo nº 1.112/2024
Ata nº 01, de 14 de maio de 2025

Ata da primeira reunião da Comissão de Acesso à Informação da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
presencial, nesta data, às 14h, no Gabinete da Controladoria Interna 
localizada no predio Anexo. Participaram da reunião a Senhora 
Presidente, Aline Gracyelle P. S Rodrigues, os membros Edicleison 
Soares Negre e Regismarques Soares Camarço. A Senhora Presidente 
declarou aberta a reunião convocada para deliberar sobre o Portal da 
Transparência da Casa, para levantamento das pendências existentes no 
referido Portal. Foram identificados pontos a serem alterados e inseridos, 
conforme legislações vigentes. Como conclusão, foi gerado um relatório 
para encaminhamento à equipe de TI da Assembleia Legislativa do 
Tocantins. Para constar lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Aline Gracyelle Pereira de Sousa Rodrigues
Presidente

Edicleison Soares Negre
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

COMISSÃO DE ACESSO À INFORMAÇÃO DA  
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Decreto Administrativo nº 1.112/2024
Ata nº 02, de 22 de maio de 2025

Ata da segunda reunião da Comissão de Acesso à Informação da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
presencial, nesta data, às 9h, no Gabinete da Controladoria Interna 
localizada no predio Anexo. Participaram da reunião a Senhora 
Presidente, Aline Gracyelle P. S Rodrigues, os membros Edicleison 
Soares Negre e Regismarques Soares Camarço, bem como o servidor 
Lukas Gabriel Feitosa da Silva (Diretoria de TI). A Senhora Presidente 
declarou aberta a reunião convocada para deliberar sobre o Portal 
da Transparência da Casa. Foram apresentadas soluções acerca das 

pendências constatadas, bem como foi proposto, por parte da Comissão, 
a inclusão de novas áreas de transparência, quais sejam: inserção do link 
“Radar Transparência”, módulo “Emendas”, módulo “LGPD e Governo 
Digital”, dentre outros. Foi solicitado também a correção dos módulos 
que se encontram em “Erro”. Para constar lavrou-se a presente Ata que 
segue assinada.

 Aline Gracyelle Pereira de Sousa Rodrigues
Presidente

Edicleison Soares Negre
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

COMISSÃO DE ACESSO À INFORMAÇÃO DA  
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Decreto Administrativo nº 1.112/2024
Ata nº 03, de 30 de maio de 2025

Ata da terceira reunião da Comissão de Acesso à Informaçãoda Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma presencial, nesta 
data, às 9h, no Gabinete da Controladoria Interna localizada no predio 
Anexo. Participaram da reunião a Senhora Presidente, Aline Gracyelle 
P. S Rodrigues, os membros Edicleison Soares Negre e Regismarques 
Soares Camarço, bem como o servidor Ricardo Antônio Gonçalves 
Azevedo (Diretoria de TI). A Senhora Presidente declarou aberta a reunião 
convocada para deliberar sobre o site oficial da Assembleia Legislativa 
do Tocantins. O objetivo da reunião foi o preenchimento do módulo 
“AVALIA”, do Programa Nacional de Transparência Publica - exercício 
2025. A Assembleia Legislativa será avaliada por meio do cumprimento 
dos seguintes requisitos de transparência: Informações Prioritárias, 
Receitas, Despesas, Convênios e Transferências, Recursos Humanos, 
Diárias, Licitações, Contratos, Obras, Planejamento e Prestação de 
Contas, e-SIC, Acessibilidade, Ouvidoria, LGPD e Governo Digital e 
Atividades Finalísticas. A finalização do envio do relatório ocorreu às 
15:50h. Para constar lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Aline Gracyelle Pereira de Sousa Rodrigues
Presidente

Edicleison Soares Negre
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

COMISSÃO DE ACESSO À INFORMAÇÃO DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Decreto Administrativo nº 1.112/2024
Ata nº 04, de 5 de junho de 2025

Ata da quarta reunião da Comissão de Acesso à Informação da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma presencial, nesta 
data, às 9h, no Gabinete da Diretoria Controladoria Interna localizada 
no predio Anexo. Participaram da reunião a Senhora Presidente, Aline 
Gracyelle P. S Rodrigues, os membros Edicleison Soares Negre e 
Regismarques Soares Camarço, bem como os servidores Álvaro Nunes 
Prestes e Lukas Gabriel Feitosa da Silva, ambos da Diretoria de TI da 
Casa. A Senhora Presidente declarou aberta a reunião convocada para 
deliberar sobre o site oficial da Assembleia Legislativa do Tocantins. Na 
reunião foi apresentado o novo Organograma da Casa, elaborado dentro 
dos parâmetros da Lei nº 4.209/23 e suas alterações. Salientamos que 
o referido organograma deverá ser baixado por Ato da Mesa Diretora, 
em conformidade com o Parágrafo único do art. 1º da Lei 4.209/23. A 
Comissão decidiu pelo encaminhamento da minuta do Organograma 
a Diretoria Geral desta Casa, sugerindo o envio a Mesa Diretora, para 
deliberação. Para constar lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

 Aline Gracyelle Pereira de Sousa Rodrigues
Presidente

Edicleison Soares Negre
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 4043


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Presidência
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atas da Comissão de Acesso à Informação



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-06-09T10:30:00-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




